Super ea quoq̄ parte dicente, super quez letabimini, in  
 per quem dilatabitis os et elongabitis linguam, dicunt q̄  
 cum superiori capitulo, sc̄licet, Venite sumam vīnum; et  
 impleamur ceruica, et reliqua, pro speculatoribus ibi no  
 minatis propheta dixerit, qui quidem populum ad crapu  
 las p̄tine vocādo bonosq̄ p̄betas delindēdo a via vitas

Judeorum et  
 positio  
 Rabi salomon.

Rabi dauid

Rabi ionata.

## Partis prima

Confutatio eorum

Catholica expositio.

diuertebant. Ideo talibus hic propheta vt ipfos reprehenderet vsus ē verbis. Uolebat. n. p ipsa innuere q̄ sup ipsos met. quia iniqui erāt os suum dilatare debebāt. Quantū autē in hīs ip̄a bene sentiant verba met sua ostendunt. Nam sup ea particula Iustus perijt et reliqua vt ipsam a pp̄tio sensu diuertant modo quo audiuitis extra vagando procedunt. Id quoq; q̄d super alia pte dicit nullius valoris est cum ad illos sermones pp̄beta dirigēs. Vos autē accedite huc filij angustaricia semen adulteri dicat. Per q̄d nō ad illos quibus tunc loquebatur verba dirigere ostēdit. Sed ad eorū filios et successores quoq; tempora ea mysteria que in prophetia continentur verificanda erant. **¶** Que vt intelligatis ad veram prophetie expositionem accedam et dico verba capituli huius ad capituli. lū. verba se referte. Nam cū methe passionem euz qua mundi peccata tollēda erant eodem capitulo pp̄beta explicauerit cū quo mysterio iudeorū pauci saluandi erāt. Sequitur hic; eorū cecitate eis ostendēdo; dicere iustus p̄ijt et uenit qui recogitet in corde suo et vtri misericordie colligatur nemine intelligente quoniam propter malum collectus est iustus. Per que verba ostendere vult q̄ non obstat q̄ nō ante factam nec in facto pro maiori parte tale mysterium ip̄i intelligere deberent; debebant etiam illud post factum ignorare. Et hoc est quod dicit iustus perijt. I. messias de quo eodem capite. seruis meus iustus dixit perijt hoc est passus et mortuus est sicut de ipso ibi predicatum fuit. et tamen non est qui recogitet in corde suo aut intelligat quoniam propter malum I. primo; um parentū peccatum collectus est iustus. Et pro maiori mysterij certitudine vtri misericordie. I. apostoli et alij martires iustus; hunc sequētes et hoc mundo et colligant. Et tamen eis nihil aut parum prodest. Sed dico vobis q̄ ip̄i in aeterna pace que eis obuia ibi suis cubilibus requie-

## De primo messye aduentu lxxiii

scēt. vos autē filij anguratricis. semē adalteri ⁊ fornicarie  
accidite huc ⁊ dicite sup quem terabinū: inq̄ quē delabi  
tis os. elongabitis linguā ipsū deludendo ostēdētes vos  
id facere ad legē obseruandā. quasi idolatrias aufereretis.  
Nonne vestri originē ego nosco. q̄ filij ecclesis estis. ⁊ se  
men mēdax filij. s. ⁊ semē eorū q̄ cōsolabā in dñis subter oē  
lignū frondosū. ita q̄ me decipere non potestis. putatis ne  
q̄ sup hīs solabor. Amen dico vobis q̄ q̄uis ab eterno ta  
cuerim. ⁊ te vt te recognosceres expectauerim. vidēs quī  
non times. tuā annūciabo iusticiā. ⁊ ē q̄ opera tua si qua  
bona haberes ppter peccū illud. tibi nō pderunt. oia cū ea  
uentus auferet. Qui autē fideliā h̄y mei hereditabit terras  
⁊ possidebit mōtē sanctū meū. ⁊ p illis messias suis discipu  
lis dicet. viā facite. p̄bete iter. mundate scruā auferite os  
fendicula de via populi mei. Nā hec dicit dñs excelsus q̄  
nis ī excelsis ⁊ sc̄s habitē cū cōstrito tū ⁊ humili sp̄itu ego  
sum. vt vniūsc̄ sp̄m̄ humiliū. ⁊ vniūsc̄ cor cōstritorū q̄ me se  
quendi erant. Causā deinde hui⁹ dei ad id reduens. s. vt  
partē eorū saluare faciat. propheta assignans. subdit. Quia  
nō in ceterū litigabo. ⁊ reliqua. p̄ que inuere vult q̄ post  
q̄ ipsi videntes me. ⁊ si quōs indignatus sp̄ eis parere. et  
in hoc cōfisi ad vomitū imediate reuertunt. Itcirco ad bo  
nos in me sperātes. semel saluandū me redncā. ⁊ inipj q̄  
si mare feruens q̄s gescere non pōt erant. ita vt nulla eis  
par sit. dicit dñs de⁹. ¶ Hos autē si prophetiā in x̄po libe  
ra adimplerā videre vultis. euāgelia legite. que de ea. sicut  
⁊ de alijs indubitati p̄bent testimonium. ⁊ precipue de  
hīs que aduersū ip̄m passiois hora iudei fecerūt. Aliq̄ cui⁹  
in faciē suā exp̄uebāt. Alij vero ip̄m colapbis percutiebāt.  
et quidam ip̄m verbis deludendo. Sine rex iudeorū illi vi  
cebāt. ⁊ alios saluos fecit. seip̄m saluare nō pōt. ⁊ alia plura  
q̄ in euāgelijō cōtinē a vobis intellectu quādamō impossi

Concordia eius  
euangelio.

## ¶ Pars prima

bilia quæ si veteris testamēti; quib⁹ iudē pœthatis; dicta suo sē  
su nō intelligitior; a formosi euāgelistarū dicta tanq̄ falsa re-  
probabitio. Bene itaq; de vobis hieronimas locut⁹ ē cū ca-  
pitulo, v. ingt. Audi popule stulte q nō habes cor; q būtes  
oculos nō videris; et auris si auditis, nec mirus ē si doctis  
xpianis auditu imposibile videat q; pphetias xpī mysteri-  
um adeo apte p̄dicātes tāta p̄auitate doctores vestri per-  
uertāt; q; qdē etiā vos mecum diceretis, si ea via qua ego  
ambulauit; iter properaretis. **L. c. lxx. n. celi et terre creator;**  
cui nihil occultū ē; me p̄ sacre scripture auctoritates; o cū  
de iheros̄ xpō nazareno; q; ver⁹ facit messias certitudinem  
habere, et maxime p̄ cōsiaz, q; vt beat⁹ hieronim⁹ ait; nō pro-  
pheta xpī mysterij, sed euāgelista fuit. Nō obstante em̄ q;  
oīa eodē tpe edūmāda mysteria p̄dixerit; ad maiorē cer-  
titudinē et attentionē ea pluries replicare nō cessat. Nā vt  
tra sapiora vīq; ad libri hūc sē p̄ circa talia versat mysteria,  
**Inquit. n. capi. lxi. Spiritus dñi sup me;** eo q; inuixit me ad  
annunciandū mansuetis misit me, et reliq;. **Et ca. lxij. Quis**  
**est iste q; venit de edom tinctis vestib⁹ de bosra, iste formosus**  
**suo in stola sua, et reliq;. Et ca. lxx. Feci me tanq̄ q̄sūtū hūis**  
**q; nō interrogauerit me, inuēti⁹ sū hūis q; nō q̄suerit me, di-**  
**xi. Ecce ego. Ecce ego genti q; ē, ac si nō eēt vocata nomine**  
**meo, et reliq;. Hūis capi. cōtēta q; p̄dictorū misteriorū oīm**  
**magis certificata sūt. Et vt hūis p̄phete p̄fectionē a cri-**  
**stianis cognitū eē intelligaris, volo tui angustini auctorita-**  
**tatē quādam de eo vobis recitare, quā p̄fessionū libro iueni,**  
**et ē talis. Inuēni autē ergo p̄ hūis sc̄is viro ambrosio p̄is vo-**  
**tum suum vt inoneret qd sibi de libro sc̄is legēdū esset, q;**  
**p̄cipiende christiane gratie aptior fieret atq; paratior. Et**  
**illē in illis cōsiam p̄phetam, qui peccetis euāgelij voca-**  
**tionib⁹ genitum est pronunciatos aperitior. Requiescat igitur**  
**p̄pheta hūc in eterna pace, et ego ad alios; dei inuoca-**

# De primo messyeaduentu

lxviii

to auxilio:accedam,

## Prophecia decima

**m** Tebeas capitulo, v. inquit. Teacta berlebem  
 efrata zagir libiot bealfe icbada mimeba li ize  
 libiot mosiel beisrael vmozcodau michebedes  
 mime golam. laben icetenem gad ged loleda ia/  
 lada veleter eban iescian gal bene israel. vegamad veraga  
 begoz adonai bigon scem adonai elobau veiascian chi gat  
 ta igdalgad asse arez,

Hebraica littera.

Latina littera.

Iudeorum ex-  
positio

Rabi dauid

Latine. Et tu berlebem efrata, et si minima es in millibus inde ex te mihi egredietur: qui sit dominator in israhel, et egressus eius ab initio a diebus seculi, propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturientis pariet, et quasi plurimi fratrum eius conuertentur. In filios israhel, et stabit et pascet in fortitudine vestri in sublimitate nosse vestri dei sui, et sedebunt, quia nunc magnificabit usque ad terminos terre.

Hec prophetia a doctoribus vestris omnibus unanimiter pro messia exponitur. Quia quod in ipsius prophetia aliquando per differunt, rabi dauid expositionem recitans: de eorum differentiis suo loco deo tuce mentionem faciam. Inquit itaque Rabi dauid. Et tu berlebem efrata etsi minima sis in millibus inde, ex te tamen egredietur mihi qui sit dominator in israhel, et hic est rex messias qui de semine dauid in berlebem natus egrediendus est, pro quo dixit, et egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Egressus, n. messie a tpe dauid fuerit, dixit autem ab initio pro ipso. Longitudo quod inter dauid et messiam interesse debebat. Christianis autem se in christo nazareno pro hac prophetia attribuendum ipsum in berlebem natum esse: ac etiam deum ab initio a diebus seculi fuisse affirmantibus, ex eo rursus dicit, quod ipse in israhel dominator: si fuit, sed pro nullo illi in eo dicitur fuisse, et cum dicentes arguunt quod autem deus fuit, et

## Dars prima

quo ipsam a diebus seculi fuisse dici possit; responde: illos in hoc falso arguere; cū ante mundi omnū deus fuerit; et per eos ipsum tunc creatum fuisse sequeret, quod est absurdum dicere, qd si ex ea auctoritate dicere. Quia a seculo usq; ad seculum tu deus, et illa a seculo usq; regem meum arguere velint, dicas illas nō a seculo; sed ante seculum intelligi debere. Deinde sup ea parte; propter hoc dabit eos usq; ad tempus quo parturiens pariet, dicit rabi dauid qd vestre redemptionis tpe deus vos in angustia et tribulatione dabit et usq; ad tempus quo parturiens parit; ducet. Nam quem admodū cū doloribus parturiens parit; sic et vos pte angustiaz multitudinis ad hierosalem cū dolore reuerfari eritis, et huic sententię a danielle. xij. similem habentis dicente. Et erit tempus angustie quale nō fuit ad eo ex quo gētes esse ceperunt. Et reliquis fratrū eius, s. mellie conuertent super filios israhel, i. cū filijs israhel, et per reliquis fratrū eius; tribum iuda et beniamin intelligit, qd cū decē tribus captiua te sint remanserit, et per filios israhel decem tribus intelligunt ostenderet vtrinq; simul rediuri debere; et ad hierosalem reuertī. ¶ Doctores vero thalmut ex particula illa Propter hoc dabit eos usq; ad tempus quo parturiens pariet, dicunt melliam venturę non esse donec malignantis regnū, s. christiano; p̄ in orbem totum mensibus novem dominet. Quoz sine parturicus parit. ¶ Super parte autem illa, Et stabit et pascet in fortitudine dñi; et reliqua. Rabi dauid dicit qd post tribulationes has mellias rex stabit, et israhel in fortitudine dñi et nominis dñi sui sublimitate pascet. Et hoc pro iudicio; quod sua fortitudine et sublimitate ingentes faciet, ita qd oēs cum quiete tranquillitate et perpetua pace sedebunt. Nam post illaz gentiū iudiciū mellie nomen usq; ad terminos terre magnificabitur. ¶ Hęc igit est vni iudei, v. stroz sup hac propheta sufficiens; que

Doctores thalmut.

Rabi dauid

Confutatio ipsorū vera expositio.

## De primo messye aduentu    lxviii

ut vobis pfectius n ostendat: prophetie veram expositionem  
palus recitabo, & deinde ea in quibus prophetiam peruer-  
tunt ostendam. Multa enim ipso p prophetia declarata: ut  
videbitis ex se patebunt.    **U** dico itaq; q; quemadmo-  
dam ex huius michæe libris principio habet michæas & eti-  
am coetanei fuerant, uterq; enim ipsos diebus acas ezechiel  
erg; inde regum prophetavit, quo tpe a phace & rasi primo  
& deinde ut historicè narrant ab Assirior; rege iuda non par-  
um veratus fuit. Unde quemadmodum cum prophetia illa  
Ecce puella concipit & parit filiam, ipsam ab illis duobus re-  
gibus elias ratum fecit, sic & de Assirior; rege cū hac pro-  
phetia michæas, pro quo; & erit iste rex Assirior; cum venerit  
in terra nostra; subsequenter ait, etsi non tū de virginis con-  
ceptione, sed de alijs mysterijs michæas mentionem fecerit  
inquit enim Et tu Betlem effrata, esto q; in millibus iuda  
minim; sis; cum tamen palmas inde rex, s. David ex te or-  
ta sit; Messias etiam qui vrinus erit, similiter ex te egre-  
ditur, huius tamen egressus ab initio & diebus seculi fue-  
runt. Nam cum venit in mente mea seculum creare; incarna-  
tionis necessitatem propter primor; parenti; peccatum;  
eodem instanti vidi. Et cum ad determinatā mulierem my-  
sterium hoc reservandum esset, ideo subdit, Propter hoc  
dabit eos usq; ad tempus quo parturiens pariet, quasi di-  
ceret, Propter hoc q; tale mysterium ad tempus reserva-  
tum sit, Idcirco dabit eos deus, s. iudeos; ut eor; iniquita-  
tibus alijs vera punitione pericuerēt; usq; ad tempus illud  
quo parturiens illa ab Elia prophetata; pariet, quo tem-  
pore q; plurimi fratrum eius, Calvarum gentium ad filios is-  
rahel illos videlicet; qui christum sequuti fuerint concen-  
tur, Qui omnes fratres in ebullio erunt, Et hui; mysterijs  
consumatis stabit messias & pascet omnes suos fideles in  
fortitudine dñi in sublimitate nominis dñi dei sui, illi quo

## De primo messye aduentu h.Vi

est: et adhuc vſe redemptiōis tpe in religis vſa dominium habebit. Propter quod passionis hora p. p. Itaq̄ romano rſi pſidē in cruce nō sine mſterio ad ppetnā rei memoriā ſcribi datū est. Ieſus nazareno rex iudeor. Pro eo autēz quod dicūt de dominio crucifigendi eū a iudeis habito: ad ſupiorē pphēnā vos remitto qua habuiſtis. Quo modo et in qua pte eius et qua de cauſa iudeis ſup. xpo facultas data fuit. Et eū in pſcula illa. Et egreſſus eius a diebus ſeculi fundatū dicens. Quia ante ſeculū deus fuit et per chriſtianos qui xpm in ſe diuinitatem habuiſſe affirmāt: illum ſi mal cum mundo creatū fuiſſe ſequereſ dico ipm in hoc ſua ſolita p̄uante oīo pcedere. Nō, n. veram xpianor in hoc ſententiā et ſidē ipm ignoraſſe putetis. nam bene notū erat apud eū q. q. xpi egreſſus a diebus ſeculi fuiſſe p xpianos ſimul eū ppheta dicit. Nō intelligāt de ſua pte diuina: cum illi ante id fuiſſe nō ignoraēt: Sed de carnis aſſumptōe que ut audiuiſtis ad tps quo paruens Maria virgo parire debeat reſeruaſta erat. ipſe tñ ut xpiano ſ in falſo fundato eē vobis p̄dicaret: quā audiuiſtis ſalutarē calamo ſcribere nō curauit: quaſi nō putaret dicta ſua ab aliquo recte intelligē re aliqui legenda eſſe q ſua malitiā detegeret. Et ut de hys magis certiſſemini vni cōſideretis quomō. ſ. meſſias: quē venturū dicitis de domo dauid et in betlem ad p̄ſos egreſſurū eū ab alijs q̄ a iudeis terra illa occupet. opo: teret. n. vos ad terras veſtras p̄ſos reuertī: et de inde meſſiam naſcī. q. ſ. quidem cum veſtra p̄ſolatione ſtare non poteſt.

Propheſiam autem per omnes ſuas partes ſuper Ieſu chriſto nazareno verificatam eſſe per euangelia indubitatū teſtimonium habemus. Nam de prima eius parte. matheus capitulo ſecundo ait. Cum natus eſſet iſtaſ in betlem iuda. et reliqua. Quod q̄dam miſerri ſi a deo conſtatū nō fuiſſet. magnū accidit videret q. magis in betlem q̄ in

## Part prima

alia terra iude nat<sup>a</sup> est. **¶** De alio vero i prophetia cō-  
tencis mysterijs. euangelia cuncta claz phibēt testimonijs  
quibus si fidē prestaretis sup omnes gētes; cū oīa bec vo-  
bis promissa fuerint, salui atqz magni essetis.

### Propbetia duodecima

Hebraea littera.

5

Zacharias capta. 17. inquit. Sili meod bat sion  
barigi bat hierusalina binne malchab lauo lab  
zadic venosciao hu gani verobeu gal bamoz  
vogal gar ben adonot. Latine. Exulta sa-

tio filia syon, tubila filia hierusalē. Ecce rex tu<sup>9</sup> veniet tibi in  
suis et saluat<sup>9</sup> ipse, pōng<sup>9</sup> et ascēdēs sup asinā et super pullū  
filium asinaz.

Iudeorum ex-  
positio.

Isic d<sup>3</sup> propbetiā doctores vestri messie  
attribuit, dicētes. Ipsi iusticia sua de gladio gog magog  
saluari debere p<sup>9</sup> d<sup>9</sup> iust<sup>9</sup> et saluat<sup>9</sup> p<sup>9</sup> p<sup>9</sup>betia dixit. Sua insup  
humilitate sup pullū filiaz asine equitaturū eē erit tot<sup>9</sup> mū-  
di vīsio erit. et dicunt asinū et filius asine ad maiore certitudi-  
nē replicatū fuisse, sup clausula tū illa. Iustus et saluatus ip-  
se rabi salomon dicit q<sup>9</sup> in d<sup>9</sup>o saluatus erit.

Consultatio ip-  
sorum.

Cū au-  
tem hanc sicut et alias propbetias in ipso ihesu nazareno:  
prout euangelia osidant; verificatā videam<sup>9</sup> sup ea sermonē  
ampliare nō expedit, s<sup>3</sup> tū clausula illi<sup>9</sup> iustus et saluat<sup>9</sup> ipse  
vex intellectum vobis assignare, quibus eaz ipsū deus eē  
sicut ē: vīcam<sup>9</sup> difficile nō pax vides arguētes. quo mō sal-  
uatōe indigeat. Quō qdē propter alias propbetiaz sensus  
ignorantiā vobis ptigit. Propbeta. n. ipsius messie modū  
in hierusalē veniēdi, hic predicere intēdit, q<sup>9</sup> super asinum  
seu pullum filium asine, qui cum a iudeis crucifigendus es-  
set, vt ipsos iustum crucifigere intelligerent, ea dictione in-  
suis vīus est, et cum passionis hora super eo, per iudeos  
dicendum esset. Quia alios saluos fecit, seipsum saluare

## De primo messye aduentu lxvii

non potest, ideo et saluatus ipse subdit; vt ostenderet qd de saluatione co[m]positis; ita vt a passione liberaretur non indigebat; cum illam, ipsam pati necessario oportebat; et si vestri de hac saluatione intelligant, sed ipsam spiritali saluatione ab initio et ante secula cum d[omi]no scilicet deo patre saluatum fuisse. Quare et saluatus ipse notanter p[ro]pheta dicit. *Hebraice; yadic venoscian bu. Tibi quid dicitio illa bu im-* potest; vobis per superiora iam notum est; ita qd bene tibi salomon: et saluatus in d[omi]no exposuit.

¶ Quod autem mysteria hec euangelia verificent. *Mattheus videte, qui capitulo, xxvi, ait. Tunc videns iudas, qui est tradidit; qd damnatus esset; p[ro]nia ductus; retulit triginta argenteos p[ri]ncipibus sacerdotum et senioribus dicens; peccati tradens sanguinem iustum, et Iohannem capitulo, xxi, dicentem. Videns autem centurio quod factus fuerat glorificauit deum dicens. Vere hic h[omo] iustus erat. I[esum] quoq[ue] ad iherusal[em] venient[em] sup[er] pulu[m] solum asine equitasse per p[ro]ph[et]ia[m] indubitata[m] fides habuisti. Nil igitur aliud vestre ruine causa est, o miser; nisi quia quomodocumq[ue] discipulis suis x[ristus] dicit; ad intelligend[um] credend[um]q[ue] in omnibus q[ui] locuti sunt p[ro]ph[et]e tardi corde estis. Quia tarditate ipse iheros[olimitanus] x[ristus] cui seruis sua clementia; prout apostolus fecit a cordibus vestris remouere non dedignetur.*

### Prophetia undecima

¶ *Secus capitulo, ij, inq[ui]t. Ebi cho amar adonal seuat god abar megat bi veani margise et bas tamin veet haarez veet hatam veet habaraua vebirgasti et col bagoin vban bentat col bagoin vmleri et habait baye canod amar adonal seuat li haccbesef vell hasabau amar adonal seuat*

Concordia cum  
euangelio  
Mattheus

Iohanno.

Hebraica littera.

## Dars prima.

Latina littera.

Judeorū expo-  
sitio.  
Rabi salomon  
expositio

gadoli hie canod habast haze baabaron min barificion a-  
mar adonai zenaot vhabuit haze etten scialom amar ado-  
nai zenaot. ¶ Latine. Quia hoc dicit dñs exercitus; ad-  
huc vnum modicum est; et ego commouebo celum et terram;  
et mare et arida et commouebo oēs gentes; et venient cū de-  
siderio cuncte gētes; et implebo domū istā gloria dicit dñs  
exercitus. Adhuc ē argentū; et nesci ē aurū dicit dñs exerci-  
tuum. Magna erit gloria domus istius nouissime; plusq̄  
prime dicit dñs exercitus; et in loco isto dabo pacē. dicit dñs  
min⁹ exercitus. ¶ Hanc pphetiam cum simul cū re edifi-  
cū secundū templi plata sit doctores vestri diuersis modis  
a proprio sensu puertere cupiūt. ¶ Nam rabi salomon se-  
berubus expediens dicit adhuc vnum modicum ē. ac si dice-  
ret immediate q̄ per se regnās; sap vos nunc dominans de-  
struetur. adhuc vnus aliud surget. cui subiecti eritis. et erit  
grecoꝝ regnum; quod modicum durabit. et tunc ego com-  
mouebo celum et terrā cum miraculis. s. que cū machabe-  
is faciam. ita q̄ quia in domo hac ego vobiscū sum. omnes  
intelligent. Quōbiam auri et argenti munera in ipsam du-  
cent. Super particula autem illa dicente magna erit gloria  
domus istius nouissime plusq̄ prime; quorundam vestroꝝ  
rabi disceptionem. rabi salomon recitat. Quorum vnus de  
edificio gloriam hanc intelligi dicit. alius vero de tempore  
Nam primi templi quatringsenti et decem anni fuisse. secun-  
di vero quatringsenti et viginti. ¶ Ego autē cū pphetia  
in se bene sit. et rabi dauid expositio ab ista non multum  
discrepet; ideo ipsam hic immediate recitare intendo; et de  
inde ambas dei auxilio simul confutare. Inquit enim rabi  
dauid. Adhuc vnum modicum est et commouebo celum et  
terram. et reliqua. que p̄ multitudinem glorie et boni quod  
in se hō tēplo de⁹ irabel largiēdas erat; metaphorice lo-  
quans. hoc autē bonū machabeoꝝ tpe fuisse doctores alii

Rabi dauid

## De primo messye aduentu      lxviii

dicitur alig vero erodis tpe. Tu tñ. vt libro losophi cõtime-  
tur hoc ⁊ illud dicas. Deinde ad huc vnus modicũ ẽ. ac si  
diceret. Ad huc bonũ vnũ vtra hoc qđ vobis nũc facio: vo-  
bis largiturus ero: ⁊ illud modicum etiã in oculis meis at-  
qđ leue erit. ⁊ ẽ qđ cum plures vos in edificio impediẽtes  
nũc habeatis. Eo tpe quo bonũ illud vobis tribus: gen-  
tes oẽs: manerib⁹ argenti ⁊ auri: que ad eũ ducunt: bonũ  
istam bonosificabunt. Libro quoq; losophi scriptũ inueniẽ  
magnam terre cõmotionẽ diebus herodis fuisse. Idcirco tñ  
commouebo celũ. vt rem magnificaret. celi. n. nõ cõmouen-  
tur. ⁊ cõmouebo omnes gentes. hoc ẽ. dabo in cordib⁹ eo-  
rum. vt a locis suis moueant: ⁊ ad bul⁹ domus gloriã vi-  
dendam veniant. ⁊ nõ manib⁹ vacuis. sed cum suis deside-  
ratis rebus. caret. n. dictio illa desiderium pro nomine cum  
ita vt littera sic legenda sit. i. ⁊ veniẽt cum desiderio cuncte  
gentes. i. cum desideratis rebus suis. Ad hũ ẽ argentum: et  
meũ ẽ aurũ. qđ cuiuscunq; manibus sit meũ ẽ. possũ. n. ab  
vno illud auferre. ⁊ alteri quicunq; volũero tribuere. Quia  
propter in gẽtũ cordib⁹ dabo: vt de eo in magna copia  
ad domũ istã adducãt. Ad hanc erit gloria domus istĩ⁹ no-  
uissime. sup hac parte doctores thalmut diuersar⁹ opinio-  
num fuerunt. quidam. n. in tpe magnã fuisse dicunt. quidã  
vero in edificio. Et istorum vtrunq; fuit. nam tẽplũ primũ  
quadringẽtis ⁊ sex annis durauit. secundũ vero quat-  
rẽgẽtis et viginti. fuit etiã edificio maius. qđ veluti doctores  
thalmut aĩt: ⁊ libro losophi reperĩ: edificio herodis nũcũ  
simile vĩsũ fuit. Et in loco isto dabo pacẽ: esto qđ secũdo tẽ-  
plo plura ⁊ diuersa bella iudei habuerint multo etiã tem-  
pore in pace permanerunt. ¶ Quãtum autẽ istorum  
rabi dicta super ptopheria hac veritati adcreant. de per  
se notum est. Nam rabi salomons super ea particula.  
Ad huc vnũ modicum ẽ. expositio stare non potest. ex eo

Consulatio 4  
forum.

## Part prima

quia ab alijs q̄ a grecis prout bistorie narrant, sec̄do templo iudei vexati fuerunt, Rabi dauid quoq; intentio minime cum ex earum bene intuenti patet: littera corruptas nec prophetiā metaphorice loqui dicere debemus, cum propheta hic non in parabola, sed aperto sermōe loquatur. Preterea pphetiā ad aliq̄s prop:ū bonū ip̄e nō determinat, s; de doctorū thalmut opinionibus vtrāq; capit, Quod alim. de pcedere non potuit; nisi quia sui dicti super-prophecie verbis insufficientiam cognouit. Super particula vero illa. *Et venient desiderium cunctis gēibus, & reliqua.* Doctores vestri si materiā & propriū prophetie significatū inteligerent; in terminorū significatu bene se haberent, Certum est, n, q̄ sicut ipsi dicunt, prout ego etiā trahuli littera intelligenda ē, videlicet, *Et venient cum desiderio cuncte gentes.* Sed de hoc nulla in secundo tēplo memoria habetur; nisi de tribus regibus magis: qui chālthi natiuitate ip̄sum salutare cum suis muneribus venerunt. Ea insuper nisi quam super ea particula. Magna erit gloria domus huius nouis sine plusq; prime doctorum thalmut ad hucunt; nullus est momenti, quia cum nisi p̄ becē annos fm̄ templum primū excesserit q̄ de eo modico tpe propheta mentionē fecerit; rationi consonū non videt, p̄cipue cum verbis magnam ostendētib⁹ excellentiam, prout videtis, vltus sit. Nec de edificij maiestate eorū dictum posse verificari video; cum p̄ contraria parte multa fortis efficacia reperiantur, fuit enī templum primū p̄ salomonem edificatum, cuius scriptura sacra testatur deus sup̄ cunctis hominibus sapientiā dedit. Erat quoq; tunc israhel omnis simul quietus atq; tranquillus & salomō a multis munera infinita exhibita: ita ut quē admodum regū tertio bistorie narrat: argētus diebus suis tanq; lapides estimaretur, cui⁹ oppositū; secundo templo videm⁹, in eo, n, iudei a captiuitate reuerſi debiles atq;

## De primo messye aduentu lxi

pauperes fuerūt. Nec non templi palmi bona omnia vt regum quarto habetur p̄ inde reges dissipata fuerūt. Nec ex omni israel nisi ea pars que dauid domui adhefit ibi adfuit. Fuit insup domus illa veluti danieli capitulo. i. reuelatus fuit in angustia tempoz edificata quēadmodum etiā edificationis tpe ab esdra ⁊ nehemia capitulo. liij. testimoniū habetia. Nec qđ de herodis edificio dicitur quōuis magnus fuerit loci habere potest. Non. n. herodes salamonū egerari potest nec diuitie sue diuitijs ei⁹ nec potestas sua potestati eius: Immo plus dico vobis qđ nec de sanctitatis maiouitate p̄pheta hic loqui potuit. Scđtis. n. qđ libro qui vocat hionia doctores talmut dicunt qđ ignis ille qui in primo tēplo de celo descendebat sup altare holocausta comburens secundo tēplo non apparuit nec etiam vnctionis oleus. Et quibus sequit qđ de alia maiouitate qđ de p̄dictis p̄pheta loquatur. Demisi qđ particula illa Et in loco isto habo pacem de temporalī pace loquat verificari minime potest. Et sui. n. principio vsq; ad finē: veluti bñhoie narrant: ab alijs nationibus iudei erōnis affecti fuerunt. **¶** Vos autem si p̄phētie veritatem capere vultis verba mea cuz sua veritate accipite. Nam illos qui templi ⁊ hierusalem edificio versabantur tepide p̄cedere deus videns ita vt edificij quodāmodo inchoare non audebāt seu ab inceptis desistere omnino volebant. Ideo ageum ad eos misi vt p̄phetiā hanc qua de edificij necessitate eiusq; p̄fectioe p̄ in eo cōsumandum mysterium eis p̄phetaret. Et hoc est qđ paulo ante dicit Et nunc confortare zerobabel dicit dñs: ⁊ cōfortare iosue filij iosedec sacerdos magne ⁊ reliqua. Nam hec dicit dñs Adhuc vnū modicum est temporis respectu p̄teriti post originale peccatum. Et ego ce numouebo celum ⁊ terrā cum signis ⁊ p̄digijs que per ipsa ostendam vt demonstrent magnum mysterium mesie qui huius domus

Catholica ex  
positio

## Baris prima

tempore venturus est quem cuncte gentes quod admodum  
rabi dauid ait cum suis desideratis rebus salutare venient  
et eo mediante de magis istam gloria implebo dicit vna exer  
citus. Et ut intelligeret quod non de temporalis gloria loque  
batur. subsequenter ait. Deum est argentus et meus est au  
rus dicit dominus exercitus quasi diceret Non argenti et  
auri copia in gloriam me estimare poteris cum vbiusque sint  
hec mea sint. Sed de perpetua melius gloria per que in lo  
co isto mea spiritualis pacem in eternum dabo. Et ut  
eo vobis quod esse prophetiam hanc de ihesu christo nazareno lo  
cutam est de his quibus dubitare non oportet; nam ioseph  
phari auctoritas per rabi dauid de terremoto allegata cum cui  
gelio conuenit que de pluribus alijs signis que christi tempore  
apparuerit testimonijs probet. Inquit. n. pro particula illa  
Et venient cum desiderio cuncte gentes capita. ij. matheus  
Cum natus esset ihesus in bethlem iuda in diebus herodis  
regis. Ecce magi ab oriente venerunt hierosolimam dicen  
tes vbi est qui natus est rex iudeorum vidimus. n. stellam eius  
in oriente et venimus cum numeribus adorare eum; vbi cui  
gelia cum elaya et isa conueniant qui mysterium hoc capi. ix.  
sicut et agnus hic predicat. inquit. n. Omnes de sabaventem  
aurum et thuris deferentes et laudem domino annuntiantes. Et  
De alijs aut signis christi ipse vna idem matheus capitulo. xvii.  
testatur dicens quod hora mortis eius velis templi in partem  
duas scissus est et terra mota fuit et petre scisse sunt et monu  
menta aperta. Et Lucas quoque ca. xxiij. inquit. Erat autem tunc  
hora sexta et tenebre facte sunt in vniuersam terram usque ad  
horam nonam et obscuratus est sol et reliqua. Pro particula vero  
illa et in loco isto dabo pacem. Eundem locum capi. ij. legitur vbi  
ait quod immediate quod christus natus est facta est eius angelo quod sua  
natiuitate in terra annuntiare venit multitudo militie celestis  
laudantis deum et dicentis Gloria in excelsis deo et in terra

Matheus

Matheus.

Lucas.

Lucas.

## De primo messye aduentu LXX

pac hominib<sup>9</sup>. ¶ Et capit. xliij. iobānem q recitat ascēfio-  
nis hora discipul' xp̄s dixisse. pacē meā do vob. s̄ sicut mū-  
d' dat; ego do vobis. vt significaret q nō ē spali pace loq̄  
ref. quēdamodū & rabi achina libro q dē sanchedrin affir-  
mat. Quā pacē sua miscētia de<sup>9</sup> etiā vob dare si de dignet.

### Prophecia Tertiadecima.

Aniel capitulo. (x. inquit. Teroot ani meda  
ber bisilla veasse gabriel ascer raiki beba-  
zō baribeilla mogaf bigaf nogegag elai be-  
get nimbār gareu. vaiaue vaidaber ginnui  
valomer daniel gatta iasadi lebaschileba bina. birbīlat ta-  
bīaneba laza dāy ar veani bati lebagid; c bi bamudot arta  
vbin badāuar vebāuen bāmarre. Sciaungim sciungim neb  
tab gal ganneba vegal gir codec ba lehalle bappocētiag vt  
barem battar vtapper gauon vibaui yedec golanem ve-  
labartom hazon venai velimfioab codecē cada scim vete  
dag verafchel min moza dauar lebasciu velimnot hieruscia  
laim gad masciab nagid sciaungim sciuga vescia vugin sci  
scim vscāim tasciu venianeta reboni vebarus vbyoc bar  
gitim. Veabare basciaungim sciscim vscāim kearet masci  
ba veen lo vebagir vebacodecē tascibit gā nagid haba ve  
cbiyyo bascieref vegad cheymilbama neberezet sciomemot  
vchigbir berit larabim sciaunag ebad vebasī basciaunag  
iascibit yeuab vminba vegal ebenaf sciccyuim mesciomē ve  
gad cola ven cberaza iirba gal sciomem. ¶ Latine Adhuc  
me loquēte in oratōe & vir gabriel quē viderā in visione a  
principio cito volās tetigit me in tpe sacrificij vestgini. Et  
docuit me & locutus est mibi dicitq; Daniel nunc egress<sup>9</sup>  
sum vt docerem te intellectionem. ab exordio pacis usq; mag  
egressus est sermo & ego veni vt in dicarē tibi quia vir de-  
sideriosam es tu aut animaduerte sermonē & intellige visi-  
onem. Septuaginta hebdomades cōstitūtū est sup populū

Hebraea littera.

Latina littera.

## Partis prima

tuam; et super urbem sanctam tuam ad consummandam plenificationem; et ut finem accipiat peccati; et ad delendam iniquitatem; et ad vincendum iustitiam sempiternam; et finem accipiat visio et prophetia, et ad inuicendum sanctum septimum solto ergo et animaduerte ab exitu sermonis, ut iterum edificetur iherusalem, usque ad christum ducentis hebdomades septem et hebdomades. Item, rursum edificabitur platea et murus; et in angustia repositio. Et post hebdomades. Item, occidetur cristus, et non est illi et civitatem et sanctuarium dissipabit populus datus venturi, et finis eius vastitas, et usque ad finem belli statui desolatio et magnificabitur pactio multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficere faciet oblationem et sacrificium; et propter abominationem desolans erit, et usque ad consummationem et constitutionem plenerabit super desolatum. Et super hac visione iudei viri; quae ad modum vera deo dicit expositione videbitis, magna continentur mysteria. Vestri autem doctores thalmut, ipsam pervertere cupientes: libros qui gaudia rara nuncupatur; et in libro sedegolam multa super ea filacteria dilatant, sed cum super eorum conclusionibus rabi salomonis expositio fundetur; ipsi ideo primo recitare intendo. Inquit enim, Et ecce vir gabriel cito volans tetigit me; et docuit me. Dixitque Daniel ab exordio peccatum tuarum egressus est de sermo ad me, ut venirem ipsam tibi indicare. Tu autem animaduerte sermonem; et intellige visionem, nam septuaginta hebdomades constitutum est super iherusalem a primi templi ruina, que seculo doebit tempore fiat, usque ad ruinam secundam peritum sicut dam, que quidem erit; ut in ea captiuitate iudeorum peccatorum consumetur; et persecutionibus mediantibus ecclesia peccatum sic finem accipiat; ut mundari iniquitatis mereantur quod adducam eis iustitiam sempiternam, et insignis sanctum sanctorum, videlicet altaria et archa, aliisque sanctuarium

Judeorum expositio,

Rabi salomon,

## De primo messie aduentu lxxi

vafa. Que omnia p regis messie manus eis sicut. His quo-  
q; septuaginta ebdomades quattoringetor et nouaginta an-  
nouum tēpus significare dicit. accipit. n. pro septena annor  
ebdomadā; et cōportū a babilonica trāsmigratōe incipit. qđ  
secūdi tēpli destructiōe terminat. babilonica. n. captiuitio  
septuaginta annis; et quattoringētis et vīginti tēpli kēm du-  
rauit. Deinde seq̄. scio ergo et animaduerte ob exitu ser-  
monis. hoc ē ex exitu sermo: is. quasi diceret angelus dāni-  
eli q; per vīrū tē sermō: q; ab exordio p̄ceci suap ad ipsūz  
a deo egressus ē: et eū sibi annūciaret. id qđ p dicta verba  
importat. scire et animaduerte poterat. nā tēpus q; a sui de-  
structione hierusalē iterum edificabitur vsq; ad xpm ducē  
sc̄z cūsi p̄saruz regē. qui dei x̄ps esat. x̄o. vocatus ē ebdo-  
mades septē erunt am̄e p. i. que septē septene annor sunt.  
et numerum quattoringia et nouē amōrū faciūt. sup quibus  
anni tres adhuc sunt quos angelus nō enumerauit. q; nū-  
be ebdomadibus perfectis mentionē fecit. et sic annos quī-  
quaginta et duos habem⁹. et deinde ebdomades septaginta  
duas. quib⁹ platea. i. ciuitas et murus iter edificabunt. qui  
tam diu permanebunt. et sic septuaginta ebdomadarum nu-  
merus reperit. sed duratio bec muri et ciuitatis in angustia  
tēporis erit. cū aut a p̄lis aut a grecis seu a romāis et alijs cō-  
tinue vexati erunt. Et post ebdomadas septagintaduas oc-  
cidet x̄ps. i. agrippas qui vespasiano bello et tēpli ruinā iu-  
de rex erit. et nō ē illi. hoc ē ipse agrippas amplius nō erit  
quia per mortē de medio tolletur. Fuit autē agrippas hic  
messie nōie nuncupatus. quia idem quod princeps seu ma-  
gnus per hanc dictionem messiam dēctatur. Et ciuitatez  
scilicet hierosolimam et sanctuarium dissipabit populus du-  
cis venturi videlicet rōi vespasiani. Et finis eius vastitas.  
id est romani populi. que quidem vastitas per messie man⁹

## ¶ Pars prima

erit, et vsq; ad finem belli gog magog hec desolationes perdurabunt. Et magnificabit pactum multis ebdomada una tunc ille vespertinus in pecto ventet cum principibus iuda et treugas; quibus infra tempus illud annum septem pacis spes illis dabit, et tamen in medio ebdomadis pacis suum iritum faciet, ita q; faciet; ciuitatem et templum destruet; populumq; captiuando; hostiam et sacrificium desecret, et vltia hec desolans ille loco sanctuarij abominatorem scilicet starnam idolatricam in templo ponet. Et vsq; ad consumationem; et constitutionem ipsius desolatia; per messie manus siendam perstenerabit desolatio. Tempus enim idoli desolationis; et sibi seruientiam tunc erit.

*Confutatio rabi  
bi salomonis.*

Hec sunt que rabi salomon super hac prophetia; seu visione dicit, que quantum veritati consentanea sint per ea que immediate audietis; si volueritis poteritis facile indicare. Adhuc enim sua profert expositione que angeli dictis impossibilia sunt. Ego autem declaratione sui defectus in annorum computo; ad veram deo luce expositionem reseruata, his solum erroribus qui visionis partes tangunt, ad presens vacare intendo. Certum est enim pro eo q; littera sonat q; omnia ea que in prima angelica prepositioe continentur, de consumatione scilicet preuaricationis et iniquitatis deletionis et reductionis iusticie sempiternae, et reliqua, in his septuaginta ebdomodibus implenda erant. Iste tamen rabi post septuaginta ebdomades, illa verificanda esse affirmat dicens, quia post seruendi templi ruinam peritum factam, quod est manifeste falsum, ad omnia eius hec septuaginta ebdomatum tempus littera constituit, cum dicit, Septuaginta ebdomades constitutam est, ut consumetur preuaricatio, et reliqua, et vltra hoc ebdomadas illas secutum hum opera; que in eis sienda erant distinguit, ita q; ad

## D: primo messye aduentu      lxxii

ebdomadam ultimam descendit, cum ait. Et post ebdomades septuaginta duas occidetur christus, & reliqua. Non obstante q̄ rabi iste q̄ pro sui propositi accomodatione dictiones plures frustra lutere addere coact⁹ fuerit. Inest quoq̄ ut ab eo queratur, de quibus peccatis et periuaricationibus uult q̄ hac presenti captiuatione in dei mundentur p̄ quibus angelus dicit ut consumetur periuaricatio, et finem accipiat peccatum. Nam si de hijs que per primi templi in deo commissa sunt, que in dei secundi templi portare habeant, iam pluries dictum est. & ueluti in hoc cōsentiant q̄ filij patrum iniquitates non portant; nisi cum ipsorum uiam frequentant, nunc autem q̄ in secundo templo peccata primi non fuerint, nulli dubium est. Non enim sicut in primo idolatria & alia uicia per scripturam testificata; in secundo templo uisa fuerunt, nec etiam post secundi templi destructionem audita sunt. Si uero de secundi templi peccatis intelligere uult, sic deum iniustum dicit, qui gratia peccata & impossibilia in primo templo commissa, sola, lxx. annorum captiuatione deleuit, & hec cum multorum beneficiorum & gratiarum concessione, de prophetis scilicet & miraculis, & alijs dignitatibus, & quibus scriptura sacra testimonium perhibet. Et peccata respectu illorum leuia que secundo templo commissa fuerunt tanta diuturnitate temporis, & tot non fragilis, adhuc non delet; nec tantorum babilonis transmigratione gratiarum in ista aliquam consentit. Quapropter q̄ de alio peccato; et periuaricatione quam de hijs que iste rabi dixit, angelus locutus sit, necessario concludendum ē. Quoniam insuper archam, & alia sanctorum uasa per sanctum sanctorum intelligit contra sacre scilicet scripture sententiam extulisse procedit. Que cum de uestra redemptione loquitur talia fatat, Et cum multiplicati fueritis et ereruntis

## Parus prima

In terra in diebus illis ait dñs Non dicent ultra arca testa-  
menti dñi necq; ascēdet super eos; Hieremie iij. Et quo ma-  
nifeste patet q; posito pro nō cōcesso q; verba visionis hu-  
ius essent vsq; redemptionis tempore prout ipse asserit ad  
huc uerificāda; de arca aliq̄sq; sanctuarij uasa parientia hec  
intelligi nō possit. Ipsum præterea sup ea particula sciō er-  
go ⁊ animaduente ab epiim sermonis non par; peruersus vi-  
deo; vult. n. q; si ab loco per ponatur ita q; terminus a quo  
significet. Cuius oppositum per angeli uerba aperte uide-  
mus qui terminum etiā ad quē subsequēter per nit eius vsq;  
ad x̄p̄m ducē inquit. Quam quidem particulā ipse rabi sa-  
lom on; ut ex multis patet; drosalfo attribuit. Plus. n. sep-  
tem a templi primi destructione vsq; ad eius ebdomades  
fluxerunt; ⁊ hoc quidem in talmur libro qui megilla noncu-  
parur capitulo primo per vestrosmet doctores habet. Vñ  
ut ex sacre scripture uerbis colligit nabudonator annis  
regnauit quatragesimoquinque ⁊ decimonono sui regni ut  
hieremie libro ⁊ regum quarto habetur mense quinto tem-  
plum destructum est; Et quo sequitur post destructionem  
templi annis xxxv. nabudonator super regnauit. unus. n.  
ipsoꝝ ⁊ si imperfectus sit cum fuerit maior anni pars pro  
intero anno computatur. Regnauit deinde prout ibidem  
ueteri dicunt euilmerodac eius filius annis. xxiij. qui om-  
nes anni. l. sunt. Et quibus pars q; anteq; balibasar regna-  
re cepisset septem edomades transierunt ⁊ adhuc plus.  
Ipse quoq; balibasar p̄mo q; cepisset cirus regnauit annis  
tribus vixit. post quem datus annis duobus etiam regna-  
uit. ita q; angelus de cito aliquo modo le qui non potuit  
cum vsq; ad x̄p̄m ducem dicit. Coniungitur adhuc hanc  
termino christo diecio illa uox hebraice nagid que alicui nī  
si messic; per alios. p̄phetas sic uocatus est attulit; nou

## De primo messye aduentu lxxiii

p̄st. Testatur, n. sup. hoc eysaas. lv. de messia dicens Ecce  
testem popalis dedi enim ducem & p̄ceptorē gentibus be  
huaice ducē magis: si obstat q̄ p̄ text<sup>o</sup> seriē docemur, qm̄  
de eodem messia in prima & secunda p̄positione angelus lo  
quatur. Certum est, n. q̄ cum occideretur x̄ps in secunda dī  
cit p̄positione ad p̄imum ducem x̄pm̄ p̄positionis p̄i  
me se refert q̄uis v̄tē rabi p̄ secundum secundae p̄positio  
nis x̄pm̄ agrippā intelligere nō erubescat. quē secundi tem  
pli destructione per romanos interfectū fuisse assent. Cui  
us cōtrarium de bello iudajo iosephus testatur recitans  
ipsum se romam cōtulisse & illo durante bello cum romans  
fedita pepigisse. Hos autē si suam insufficientiam cognosce  
re vultis sup. p̄xti. Inconuenientiam cōsiderate. videns, n. dic  
tum suum hoc veritati non p̄tē contradicere eo quia quē  
admodum doctores v̄tē affirmāt vnctionis oleum reptum  
sc̄to tēplo nō fuerit ex quo reges inungi non poterāt: redu  
cit se vt dicat idē q̄ p̄ncipem seu magnū x̄pm̄ significare  
quod manifeste falsum existit. sc̄tis, enim quia messias be  
huaice idē denotat quod apud grecos christus & apud la  
tinos vnctus. P̄ncipēs autē & magnus per suos p̄p̄i  
os terminos significantur. Demum id quod super ea per  
te Et confirmabit pactum multis ebdomata vna & reliqua  
de Tito vespasianj dicit, quia sc̄licet pactum cum iude p̄in  
cipibus percussam in dimidio ebdomadis delere debebat  
omni veritati obstat. Loco enim p̄allegato ioseph<sup>o</sup> de  
tito testimonium peribet qualiter ipse ad hierusalem & tem  
pli ruinam non voluntate sed inuitus accedebat plurimos  
mediate & immediate: & ne locustillas destructionis causa  
essent iudeis persuadebat. ¶ Et quibus omnibus R  
bi salomonis super hac visione p̄mitas vnictus manifestatur. ¶ Inest etiam super visione hac rabi leui exposi

R bi leui expo  
sitis

## Part prima

tio que talis est. Adhuc me loquente et vtr gabriel quez videram venit ad me dicens Nunc egressus sum ut doceres te intellectionem metaphorice loquendo sicut alibi Ecce dominus egreditur de loco suo habetur, et hoc ad ostendendum infusionem que ab ipso nobis infunditur. Ab exordio precum tuar. egressus est sermo a deo. scilicet ut veritates tibi sua per hoc manifestaret. Septuaginta hebdomades constitutum est super populum tuum et reliqua, que imaginabile est quod angelus danieli dixerit quod putabat ut ipse sua oratione accommodaret peccata suas ut reuerentia illa israel talis esset quod amplius templum non destrueretur, putabat, n. posse id licite fieri propterea quod israel ipsa peccata eius punitionibus iam habitis punita essent. Angelus autem non secundum conceptum suum respondere ei notificavit. Non, n. templum illud permanere debebat nisi hebdomadibus septuaginta a primo templi destructione incipientibus que ecce. lxxx. anni sunt. Seu forte sibi in hoc angelus vult propterea quod ad tempus longum sua oratione daniel se extendit ut sciret quod secundi templi edificium ultra constitutus septuaginta hebdomadarum tempus procedere non debebat: eo quia apud deum ordinatus erat ut hac temporaria captivitate peccatum israel finem acciperet in tantis quod iustitiam sempiternam que per gentem regnum danielis nabuchodonosor interpretata fuit ei duci mererent. Que quidem sempiterna iustitia messias ipse est: pro cuius adventum visio et prophetia omnia implebitur. Et ad inaugurandum sanctum sancto pro tunc, n. sancto oleo quod absconditum templo secundo fuit unguentum. Fuit autem id a deo factum propter breuitatem secundi templi durationem. Scito ergo et animaduerte quia ab eadem sermone quod ut israel reuerteret et iherosolimam et templum iterum edificaret eruit visus ad christum tunc hoc est visus ad tempus quo christus qui est dux, scilicet sacerdos magnus eius est

## De primo messye aduentu      lxxviii

erit: qđ qđem erit post pfectuz edificij ebdomadas septem  
erit. bñ. n. sunt anni q a templi destructiōe fluxerūt. vbi de  
ann is qui bñs supsunt angelus non curauit; qđ hoc dante  
li notificare opus nō erat cū illi hoc totū notū iam esset. hic  
ast sacerdos magnus Josue filius Sedochie fuit. Et ebdomades .lxxi. reuertet. ⁊ reliqua. i. ebdomadibus. lxxi. in suo c  
dificio cū platea ⁊ muro Iherusalem a sui edificij principio  
pseuerabit; ⁊ hoc in angustia tempoz. naz iudei a pluribus  
uerati erunt. Et post ebdomades. lxxi. occidet xps. hoc est  
truncabit. qđ magni sacerdotis officio finis dabit. Et ciuita  
tem ⁊ sanctuarium dissipabit populus ductus venturi. i. Titus.  
Vespasian. dixit ast populus ductus. nā ciuitatis ⁊ sanctua  
rij destructio: ut historie narrāt. Titus nō assentebat. Et  
finis eius vastitas. i. ciuitatis; ⁊ usq; ad finē belli erūt dēso  
lationes; ⁊ nō pauca. durāte. n. bello; intra Iherusalem sec  
te ore fuerūt. Quomobrem inter sese n̄sumi interfecti sunt  
magnificabit autem pactū multis: ille. i. Titus pacem enim  
eis continue predicabat: persuadebatq; ne ciuitatis ⁊ tem  
pli ruinam causare vellēt; sed tantū tributum romane genti  
redderent. quod quidem ebdomada vna durauit. in medio  
vero vltime ebdomadis hostiam ⁊ sacrificij a tēplo deficere  
fecit. Et ppter abominaciones quas manasses ⁊ alij sibi  
similes a rege s in templo posuerunt. dux iste illud desolans  
erit. quousq; israhel qui erit desolatus desolatōe vltima de  
solabit. *Hec igitur sūt iudei viri que a rabi leui sup hoc*  
*visione dicuntur que si bene cōsiderabitis in eis duo repe*  
*riētis pncipalē. nā vtra eā. q̄ de angelo ⁊ de dantele vanilo*  
*ga dicit vltimis intellectū quē fugere credit. cōcludit ⁊ qđ*  
*cautare credit in cōueniēs approbādo. ad plura p̄travos ve*  
*nientia dicit. Quoz tanq̄ non ignorant peccans vt a*  
*doctis itelligeret in multis; si in duob⁹ seu triō⁹ expositōib⁹*

*Confutatio ra  
bi leui.*

## Paras prima

contentus. ut scitis extrauagando procedit. Nam cū ea q̄  
in prima angeli propositione continentur mysteria. dicit. lxx  
ebdomaday tempore eē euacuanda; ipse ueritati adberet.  
Sed uidentis id uestro falso proposito contradicere ad my-  
steriorum declarationem praua cautela nō descendit. et pro  
uulgi satisfactione ad secundam expositiones uenit; qua  
quidem cum rabi salomone cōuenit nisi in quantum clausu-  
lam illam ad adducendum iusticiā sempiternam uero dōs  
et proprio messie. scilicet assignat dicens; misterium hoc in  
sonno nabucdenosor per danielē interpretatum figura-  
tum fuisse. Nos autem per uerba sua quintum illud regnū  
messie infra tempus ebdomadarum. lxx. osurum esse ne-  
cessario concludere debetis. nam si infra tempus illud om-  
nia mysteria hic contenta consumanda erant. et per iustici-  
am sempiternam quintum regnum messie inte ligitur; esse  
messiam infra tempus illud uenturum absq; dubio sequit.  
Cumq; in ebdomadarum diuisione de carētia et superflui-  
tate annozum; dummodo mysteria uerificarentur angelum  
non curasse dicit absq; dubio ridiculum est. ad quid enim  
in partes quas diuisit tempus angelus diuisisset; et miste-  
ria in quilibet parte consumanda; ab inuicem diuisisset.  
si quocumq; in determinato tempore absq; respectu omnia  
contingere potuissent. Propterea cum per christum uicem  
sacerdotem magnum intelligit. qua ratione moueatur ne-  
scio. Scitis enim duas has dignitates regalem. scilicet et sa-  
cerdotalem. nulli in sacra scriptura; nisi messie attributas re-  
periri. Dicit namq; cum tu es sacerdos in eternum dicit.  
et messia loquitur. Pari quoq; modo. et elias cū. Ecce te-  
lē gētib; uocē; uocē ipsi uocē et p̄ceptosē gētib; inq;. Quapp  
de iosia sacerdote. put ipse asserit scriptura loqui nō potest  
seipue cū has ambas dignitates illi habuisse p̄ b̄stias

## De primo messye aduentu lxxv

non inueniamus. Demus id quod sup ea clausula occidit  
xps & nō ē illi dicit contra vos de directo venit. Nam de  
regni truncatione illam loqui vult & eius sine ex quo q̄ sa-  
cerdotate seruitiū tunc finem habeat necessario sequitur;  
cum per christum duce[m] sacerdotem intelligat. Quod quī  
dem per ultimam prophetie partem ē confirmat qua dicit  
iudaicum populum debere per eius vltima desolatione de-  
solari. Quis nempe tātam sententiaꝝ pueritatem & cō-  
tradictioneꝝ nō animaduertere unde nascatur ignoto. nec  
de vobis aliud dicere debeo nisi q̄ inter vos & deum pec-  
catum vsum positum sit causans q̄ oculos habentes non  
videatis & aures & non audiat. **E**go autem vt quod  
vobis p̄missi non ero luā p̄pter hoc non desistam; verā  
agrediens expositionem. dico q̄ cum nabucdenasoris som-  
num danieli per dei gr̄atiam reuelatum fuerit per quod gn-  
tum messie regnum cui finis non datur manifestatum fuit  
p̄out etiam per suas visiones confirmatum est. Quod quī  
des regnū diebus regni quarti romanor. Lerat a deo susci-  
tandū. Fuerat quoq; gog magog videlicet antichristi belli  
miseri p̄narratum; per q̄s israel relige saluande erant. In-  
telligentes ac perfecte p̄meditans p̄ut huius capituli prin-  
cipio ipsemet asserit verba capituli. lxx. hieremie dicitur cuꝝ  
ceperint impleri in babilōe. lxx. anni visitabo vos & susci-  
tabo super vos verbum meum bonū vt reducam vos ad locū  
istum. **E**go. n. scio cogitationes quas cogito sup vos dicit  
dñs. per que verba mysteria hic recitata denotata fuerunt.  
Quidā ideo & desideriosū mysterioꝝ processū intellige-  
re; sicut de eo angelus testatur dicens quia vir desiderioꝝ  
rum est; se in oratione posuit vt ea mediante desiderio suo  
deus satisficeret. q̄s quidem per p̄sentem obtinuit visio-  
nem. non. n. petitioni hic a danielē facte tantūmodo angeli  
verba responsiua esse videmus. **N**ec q̄ nisi super babilō-

*Carbolica ex-  
positio*

## Dans prima

nica reuersione et templi reedificatione ipse orauerit p̄ uer-  
ba sua docemur quinimo: quæ admodum tibi leui ait: q̄ ad  
altiora et ad longi<sup>9</sup> tēpus se extenderit: nobis innuit ipse ca-  
pituli principio dicente, Ego daniel intellecti in libris quasi ex-  
ceret perfecte mysteria in ipsis cōtēta meditatū sūz, et hac  
de causa ueniens angelus ad eum inq̄t, Daniel nunc egres-  
sus sum, ut docerem te intellectiones, super hōs scz que tu  
tanq̄ desiderosus uir scire desideras, Tu autē animaduer-  
te sermonem et intellige uisionē, est enim magnosū mysteri-  
orum cōtēta magnaq̄ intellectu indiget, Quop̄ p̄mū  
est, quia lxx. ebdomades statum ē, super populum tuum  
et super urbem sanctā mē et reliqua, P̄mo autē uisio intel-  
ligentia uera: animaduertēdā ē q̄ tria in hac uisione prin-  
cipaliter fuerunt danieli mysteria reuelata, P̄mū, n. xp̄i  
mysterium fuit: in quo sc̄i tēplī reedificatio includit, sc̄dm  
uero iherusalē et templi p̄ tūz destructio, p̄ ptē illā et ciuita-  
tem et sanctuariūz dissipabit̄ populus uocis uēturi, et reliq̄  
terris quidē ē desolationis duratio per eam ptē dicentem,  
et usq̄ ad finem belli statum desolationes, et per illam, et us-  
q̄ ad cōsūatōz et p̄stitūōz p̄uenerit sup̄ desolatū, In p̄tia  
itaq̄ parte: ab angelo sic proceditur, nam ad mysterium il-  
lud consummandum, lxx. ebdomadarum tēpus primo consti-  
tuit, Secūdo uero ad specialium operum que in eis fienda  
erant declarationē de se dicit, ubi secūda, sc̄ito ergo et animad-  
uerte, et reliqua, usq̄ ad clausulam illā, occidetur christus:  
et nō illi inclusiue, Ego autē p̄uisq̄ ad littere expositiones  
accedam, uolo tanq̄ de principali hui<sup>9</sup> mysterij fundamen-  
to, qualiter harū ebdomadarū numerus capiendus sit, a q̄  
etiam termino earū cōputatio incipiat: necnon de termino  
ad quem terminetur intelligentia, Quibus habitis uisionis  
intentionem, facile si uolueritis capietis, Et uos non late-  
re uolo, catholicos expositores in modo accipiendi ebdo-

## De primo messye aduentu lxxvi

madarum cum bebaicia puenire. Capiunt enim ipsi sicut  
et vestri ebdomadam pro septena annorum dicentes. Sep-  
tuaginta ebdomades septuaginta septenas annoꝝ eē. que  
numerum. ccccxc. annorum faciunt. Sed a quo tēpore ha-  
rū ebdomadaz cōputatio incipiat videre. et vbi terminentur  
non parua speculatione indigem⁹. Vestri em̄; vt supra vo-  
bis innuic; in hoc manifeste deliciunt. nā. lxx. ebdomadaz  
compotū a p̄mi templi destructione; p nabuchdenasorem  
facta incipiūt. dicuntq; eas in secundi tēpli destructione ter-  
minare. Quas qdē in partes duas sic diuidūt. dicit. n. a p̄  
mi templi destructione vsq; ad reedificandū secundū. ebdoma-  
des decē fluxisse. q̄ annos. lxx. faciūt. alijs vero. lx. ebdoma-  
des q̄ quatrīgēti et viginti anni sūt. tēpli secundū p̄duratū  
se. sicut autē dicti falsitas. p doctores vros thalmut. libro q̄  
dicit magilla capi. p̄mo apte patet. p̄ter sacre. n. scripture  
hīstorias ostēdunt qualiter a p̄mi tēpli destructione vsq; ad  
secundi edificij finē anni. lxxviij. fluxerunt. nā quēadmodū  
supra; cū p̄bau nō posse de ciro. vsq; ad xpm̄ ducem intel-  
ligi itēp recitari. nabuchdenasor annis. xlv. regnauit. decio-  
nono cuius templum p̄imum mense q̄nto destructum est.  
Et quo sequitur ipsum post templi ruinam annis. xxviij. su-  
perregnasse. post quem cullmerodac vt ipsi.asserunt. annis  
regnauit. xxij. Deinde annis tribus balthasar vt ex terra  
babeſ. Darius vero p̄imus. sicut hīstorie etiam narrant.  
annis duobus regnauit. et consequenter secundus vestroo  
cirus ānis tribus. et assuerus q̄ dicitur arphaxet. regnauit  
annis quattuordecim. Darius vero vt ex terra babeſ vsq; ad  
tēpli cōsumationē annis regnauit sex. et sic p̄unt eoz diuisi-  
onē ebdomada vna. annusq; sup̄sūt. Et q̄ toti⁹ cōpoti falsi-  
tas seq̄. p̄l⁹ em̄ quatrīgēti nonaginta ānis. vt p̄ s̄dicta  
videt̄ a p̄mi tēpli destructione vsq; ad sc̄bz fluxere. q̄b qdē  
et infra vera ebdomadaz calculandē vob̄ clari⁹ manifestabit̄

## Dars prima

Deficiunt in super ipsi in termino; a quo harum ebdo-  
madarum haud dubium et ex consequenti in termino ad quod  
eo quia per modum loquendi sui angelus a quo tempore  
computatio haec incipienda scitur; nos docet, dicit enim quod ab  
exitu sermonis ut iterum edificaretur hierusalem; hoc est a  
primo verbo a domino procedente, super reditu populi ad  
hierusalem, ut iteque edificaretur, quod verbum hieremie, xxxi  
habet, ex ea parte dicente, Cum ceperint impleri in babilone,  
septuaginta anni visitabo vos, et suscitabo super vos  
verbum meum bonum; ut redicam vos ad locum istum. Quod  
quidem ut precedenti capitulo idem hieremias testatur, re-  
gis se doctus anno quarto egressum fuisse reperitur, qui quod  
dem annus regni nabuchodonosor, xvi, existit. Quapropter  
hæc ebdomadarum computatio ab aliquo predictorum tempo-  
rum necessario incipi debet, quo probato per annotum com-  
putam in terminum ad quem facile devenimus, nam ab an-  
no nabuchodonosor, xvi, computam incipiendo cum annis  
quaragintaquinque, parte vestri afferunt; ipse regnavit sub  
tractis ab his annis, xi, destructioni precedentibus a duo-  
decimo inclusive usque ad regni fine, anni, xxxiij, supersunt, quod  
bus annis, xvij, quibus euilmerodac regnavit additis, et an-  
nis tribus balthasar, habetur de regibus caldeorum ab exitu  
predicti sermonis anni, lx, quibus si anni duo darsi regni ad-  
dantur, et eius nepotis ciri, xxx, necnon, et, xvij, assueri diti  
siti, et mariti bether, et annis sex darsi secundi usque ad secun-  
di templi consumationem, sive per hæc regibus annos faciunt  
hæc, quibus caldeorum, lx, permittis; quod a verbi domini ad  
hieremiam egressu, usque ad secundi templi consumationem  
cuius anni elapsi sint demonstratur. His autem annis qua-  
rtingentis et viginti, quibus ut vestri testificantur templus  
secundus duravit super additis, habetur quod ab exitu sermo-  
nis usque ad ultimam templi destructionem anni, cccc, xxxi, duxerit

## De primo messie aduentu lxxvii

runt. Et quibus annis xij. quibus vñi nñi ihesu xpi passio  
templi destructioni precessit prout omnes concedunt refe  
catis: legitur qd ab exitu sermonis a deo per hieremiam de  
secundi templi redificatione vsq; ad passionis xpi annū an  
ni quatragesimi nonaginta fuerunt qui numerum. lxx. eb  
madarum per angelum danieli annūtilatay faciunt. Et qui  
bus vsorum prauitas vñicuiq; notam se facit. Et ihes vsus  
littere expositionem agrediens dico luce clarius patere an  
gelum per primam propositionē xpi mysteriū pñcipaliter  
danieli predictisse cui. lxx. ebdomaday xep<sup>o</sup> cōstituit. Xpis  
enim d<sup>o</sup> curus vi vsūm est cum angeli dicto ad vngūē cō  
uenit Et deinde cetera que dicta propositione continet ad  
tale mysterium referuntur. Nam clausula illa Et ad ducen  
dam iustitiam sempiternam prout vestri assertū messie attri  
buitur. necnon et illa Et iungēdum sancti sanctorū quē  
admodū ex doctoy thalmar colligitur. Percuratio autē  
que eadē passione cōsumanda erat: peccatumq; quod sinez  
tunc accipere debebat: necnō et iniquitas que per iustitie  
sempiternae aduocatiōē ac sancti sanctorum inuocatiōem de  
lenda erat: Cum: vt per sapientia vsūm est: de primū templi  
peccatis neq; secundi verificari possint. Itcirco qd ad origi  
nale peccatum qd per christi passiones delendum erat refe  
ratur necessario dūcere cogimur. qua quidez passione vsio  
omnis et propheta que de tali mysterio loquuntur sunt sinez  
et consumationem habere debebāt. Et hoc precipue ex mo  
do loquēdi sui ostendit angelus cum et sine accipiat pecca  
tum singulariter inquit. Per secundam vero propositio  
nem cum scito ergo et animaduertere ab exitu sermonis et re  
liqua ait: Plurificat danieli angel<sup>o</sup> qualiter ab exitu sermo  
nis. i. Nabucdenaoso. xij. vi supra vsūm est vsq; ad xpm  
tunc videlicet christum qui vix per prophetas vocatus  
est ebdomades septem et ebdomades. lxxj. suere debebant.